
Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Středočeský kraj – demografický vývoj

Měřicí

jednotka
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby 1 315 279 1 326 857 1 338 982 1 352 795 1 369 332 1 385 141

v tom: muži 649 232 654 923 660 919 668 102 676 696 685 199

       ženy 666 047 671 934 678 063 684 693 692 636 699 942

z toho cizinci (bez azylantů) 59 860 61 682 64 815 69 096 76 393 81 944

Sňatky 5 376 5 903 6 154 6 524 6 656 6 872

Průměrný věk při prvním sňatku: ženichové 31,8 32,1 32,3 32,5 32,7 32,8

                                                    nevěsty 29,3 29,4 29,6 29,9 30,0 30,2

Rozvody 3 938 3 670 3 524 3 768 3 397 3 381

Živě narození osoby 14 572 14 602 14 748 15 323 14 776 14 836

z toho mimo manželství % 44,3 45,7 46,0 47,8 47,0 46,8

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,9 31,0 31,0 31,1 31,2 31,3

prvního dítěte 28,9 29,1 29,1 29,1 29,2 29,5

Úhrnná plodnost
1)

1,607 1,640 1,689 1,787 1,742 1,763

Potraty 4 839 4 641 4 722 4 531 4 232 4 010

z toho umělá přerušení těhotenství 2 965 2 782 2 778 2 684 2 466 2 380

Potraty na 100 narozených % 33,1 31,7 31,9 29,5 28,5 26,9

Zemřelí osoby 12 301 13 049 12 695 13 248 13 687 13 471

Přirozený přírůstek/úbytek osoby 2 271 1 553 2 053 2 075 1 089 1 365

Přistěhovalí osoby 25 466 25 764 26 274 27 805 31 078 30 770

z toho z ciziny 4 652 3 923 3 894 5 241 7 424 8 019

Vystěhovalí osoby 14 772 15 739 16 202 16 067 15 630 16 326

z toho do ciziny 1 908 2 025 1 506 1 820 1 747 2 016

Přírůstek/úbytek stěhováním osoby 10 694 10 025 10 072 11 738 15 448 14 444

z toho s cizinou 2 744 1 898 2 388 3 421 5 677 6 003

Celkový přírůstek/úbytek osoby 12 965 11 578 12 125 13 813 16 537 15 809

Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 11,1 11,1 11,1 11,4 10,9 10,8

zemřelí ‰ 9,4 9,9 9,5 9,8 10,1 9,8

přirozený přírůstek/úbytek ‰ 1,7 1,2 1,5 1,5 0,8 1,0

přistěhovalí ‰ 19,5 19,5 19,7 20,7 22,8 22,3

vystěhovalí ‰ 11,3 11,9 12,2 11,9 11,5 11,9

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 8,2 7,6 7,6 8,7 11,4 10,5

celkový přírůstek/úbytek ‰ 9,9 8,8 9,1 10,3 12,2 11,5

Kojenecká úmrtnost
2)

‰ 2,1 2,3 2,8 2,0 1,6 2,0

Novorozenecká úmrtnost
3)

‰ 1,3 1,5 1,8 1,1 0,9 1,0

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) ve věku:

0–14 let osoby 220 785 226 202 231 504 236 704 241 941 246 128

% 16,8 17,0 17,3 17,5 17,7 17,8

15–64 let osoby 874 686 873 368 872 510 873 540 878 132 883 188

% 66,5 65,8 65,2 64,6 64,1 63,8

65 a více let osoby 219 808 227 287 234 968 242 551 249 259 255 825

% 16,7 17,1 17,5 17,9 18,2 18,5

Průměrný věk (stav k 31. 12.) roky 40,7 40,8 41,0 41,1 41,2 41,3

mužů 39,4 39,6 39,7 39,9 40,0 40,1

žen 41,9 42,0 42,2 42,3 42,4 42,5

Index stáří (stav k 31. 12.)
4)

% 99,6 100,5 101,5 102,5 103,0 103,9

mužů 81,7 82,9 84,2 85,2 86,0 87,0

žen 118,4 119,0 119,8 120,7 121,0 121,8

Index ekonomického zatížení (stav k 31. 12.)
5)

% 50,4 51,9 53,5 54,9 55,9 56,8

Naděje dožití (dvouleté období) roky

mužů při narození 75,6 76,0 76,1 76,3 76,1 76,3

žen při narození 81,5 81,5 81,5 81,6 81,6 81,9

mužů ve věku 65 let 15,5 15,7 15,8 15,9 15,8 16,0

žen ve věku 65 let 19,1 19,2 19,3 19,4 19,3 19,6

2)
 počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě narozených dětí

3)
 počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů na 1 000 živě narozených dětí

4)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let

5)
 počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let

1)
 počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané

   ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné


